Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 5 с  углубленным изучением
отдельных предметов»
623101 Свердловская область, город Первоуральск, проспект Космонавтов 15 А
телефон: 63-94-05, 63-94-92, факс 63-92-21
E-mail: school5-pu@yandex.ru

Рассмотрено
на педагогическом совете
Протокол от 02.09.2015 года № 1
	Утверждено  приказом
МАОУ «СОШ №5 с УИОП»
от 02.09.2015 года № 144

ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: bookmark1]О ЯЗЫКЕ ОБРАЗОВАНИЯ

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение о языке образования в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №5 с углублённым изучением отдельных предметов» (далее – Положение) определяет язык образования в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №5 с углублённым изучением отдельных предметов» (далее – Школа)
1.2. Настоящее Положение разработано с целью соблюдения законодательства Российской Федерации в области образования на основании Конституции РФ и Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2. Язык образования.
2.1. В соответствии с п.1  статьи 14 Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» гарантируется получение образования на государственном языке Российской Федерации.
2.2.В Школе образовательная деятельность осуществляется на государственном языке Российской Федерации - русском.
2.3. Преподавание и изучение государственного языка Российской Федерации осуществляется в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.
[bookmark: _GoBack]2.4. Право на получение общего образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации реализуется в пределах возможностей, предоставляемых Школой, в порядке, установленном законодательством об образовании.
2.5. В Школе изучается два иностранных языка (английский, французский) как учебный предмет предметной области «Филология».

3.Заключительная часть
3.1. Данное Положение вступает в силу с момента его утверждения. При принятии Положения в соответствии с частью 3 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» учитывается мнение Педагогического коллектива, Совета учащихся, Совета родителей (законных представителей) учащихся. Дополнения и изменения к  Положению утверждаются приказом директора Школы после обсуждения с педагогами, учащимися, родителями (законными представителями)  учащихся.